
Jak se mění naše město – místní část Rájec, nová okružní křižovatka u sv. Jána. 
Foto: město Rájec-Jestřebí



FOTOGRAFIE ZACHYCUJÍ DĚNÍ NA DĚTSKÉM KARNEVALU  
POŘÁDANÉM MĚSTEM RÁJEC-JESTŘEBÍ DNE 19. BŘEZNA 2023

Foto: Petra Voet



1 SLOVO STAROSTKY

VÁŽENÍ A MILÍ SPOLUOBČANÉ, 

máme tu duben, dle pranostiky ještě za kamny 
budem, tak bychom Vám rádi představili služ-
bu, při které se můžete nejen zbavit nepotřeb-
ných věcí, ale i udělat jejich recyklací radost 
druhým, přitom i trochu ušetřit.
Naše město rozšířilo možnosti třídění textilu.  
To je nyní ještě pohodlnější a člověk díky němu 
může získat i něco zpátky. Ve spolupráci s firmou 
TextilEco, a. s., zabývající se sběrem a tříděním 
nepotřebných věcí, kterým následně dává dru-
hou šanci na využití, byla ve městě v loňském 
roce provedena výměna starých kontejnerů za 
nové. Kontejnery fungují tak, jak jste zvyklí, mají 
pouze vylepšenou podobu kvůli novým funk-
cím, které teď musí navíc splňovat. 
Chytré kontejnery nově obsahují dva úložné 
boxy. Do nich lze zdarma adresně uložit nepo-
třebné věci, které je Vám líto vyhodit přímo do 

sběrné části kontejneru, protože jsou stále 
pěkné, funkční a vhodné k dalšímu použití.  
Je možné využít nového projektu EKO-VÝZVA, 
najdete ji na www.eko-vyzva.cz. 
Vytřídíte šatník, zbavíte se nenošených věcí či 
knih, ale zároveň na tom můžete i vydělat a do 
skříně něco nového pořídit sobě.
V současnosti je v našem městě umístěno cel- 
kem sedm kontejnerů a jsou umístěny v  uli- 
cích Vrchlického, Horní (za kostelem), Lesnická, 
Havlíčkova, Školní a v Holešíně i Karolíně.  Pou-
ze v Holešíně zatím nedošlo k výměně staršího 
typu kontejneru. 
V příštím čísle zpravodaje Vás seznámím s in-
vestičními akcemi, které bychom rádi realizo-
vali v  letošním roce, neboť zastupitelstvem 
města byl schválen rozpočet města Rájec-
-Jestřebí pro rok 2023. 
Na závěr článku si Vás dovolím pozvat na kul-
turní akce, kterých v měsíci dubnu proběhne 
několik, upoutávky na ně najdete uvnitř zpra-
vodaje a také ve vývěskách. 
Těším se na setkání s Vámi a přeji Vám příjem-
né prožití velikonočních svátků a krásné, slu-
níčkem rozzářené jarní dny. 
A budete-li mít chuť a čas, pomozte nám doz-
dobit náš vajíčkovník, který opět rozkvetl na 
náměstí Míru. 

Mgr. Romana Synakieviczová, starostka
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V  roce 2008 proběhla v  několika vydáních  
Zpravodaje města Rájec-Jestřebí reportáž  
nazvaná „Odbory se představují“, ve které byly 
představovány osoby zastupující jednotlivé 
funkce našeho městského úřadu. Je to již 15 let 
a od té doby se na naší radnici mnohé změnilo. 
Proto bychom nyní chtěli na tuto rubriku navá- 
zat. Chtěli bychom Vám v následujících vydá-
ních zpravodaje představit jednotlivé pracov-
níky úřadu, abyste vy, naši spoluobčané, věděli, 
na koho se můžete se svými záležitostmi ob-
rátit, koho za jednotlivými dveřmi radnice 
najdete a kdo Vám rád pomůže. Městský úřad 
Rájec-Jestřebí je tu totiž především pro Vás – 
naše občany. 
V  prvním „díle“ představíme osobu, která je  
již téměř sedmým rokem hlavou městského 
úřadu, vedoucí všech zaměstnanců a záro- 
veň osobou s  pevnou rukou, neutuchajícím 
optimismem a s typickým úsměvem na tváři, 
tajemnici Mgr. Pavlu Kotlánovou, LL.M.

Paní tajemnice, představte se našim obča-
nům a řekněte, co Vaše práce na úřadě ob-
náší a v čem spočívá, co je vlastně rolí ta-
jemníka?
Tajemník je, dá se říci, výkonným ředitelem 
společnosti s názvem městský úřad. Zodpovídá 
za plnění úkolů, které jsou městskému úřadu 
uloženy starostou, radou či zastupitelstvem 
města v samostatné působnosti nebo v případě 
přenesené působnosti státem. Dá se také říci, 
že tajemník je spojovacím článkem mezi zájmy 
vedení města, úkoly státu a prací úředníků. 
Nadřízeným tajemníka je starosta. Úloha ta- 
jemníka není vůbec tajemná, je poměrně přes-
ně daná zákonem o obcích. Tajemník působí 
jako statutární orgán zaměstnavatele vůči za-
městnancům zařazeným do městského úřadu, 
velká část práce se tedy týká personalistiky. 
Přestože jsou kompetence tajemníka dané 
zákonem, v  každém městě je jeho pracovní 
náplň různým způsobem specifická, nicméně 
vždy je velice zajímavá a pestrá. V Rájci-Jestřebí 
je tajemník také správcem sítě a informatikem, 
vykonává řadu agend a poskytuje právní servis. 

Mohla byste čtenářům zpravodaje vysvětlit 
rozdíl mezi státní správou a samosprávou?
To je velmi dobrá otázka. V současné době je 
uplatňován smíšený model fungování veřejné 
správy, to znamená, že obce vykonávají agen-
du v obou těchto oblastech. Pravdou je, že pro 
občany není toto rozdělení často srozumitelné 
a já to naprosto chápu. Občané si chtějí vyřídit 
svoji záležitost a neřeší, zda jde o agendu stát-
ní správy nebo samosprávy. Pokusím se po-
skytnout srozumitelnou odpověď na otázku 
uvedením na příkladech. Je to tak, že obce 
spravují samostatně svoje záležitosti, jako je 
například kultura, bytové hospodářství, inves-
tice, péče o vlastní majetek (silnice, chodníky, 
byty, budovy, pozemky, atd) či městskou zeleň. 
Stát do rozhodování obcí v samostatné působ-
nosti nijak nezasahuje, je skutečně pouze na 
rozhodnutí zvolených zastupitelů města, zda 
budou prosazovat např. stavbu polyfunkčního 

MĚSTSKÝ ÚŘAD RÁJEC-JESTŘEBÍ SE PŘEDSTAVUJE…
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DŮLEŽITÁ TELEFONNÍ ČÍSLA PŘI PORUCHÁCH NA INŽENÝRSKÝCH SÍTÍCH

§	Plyn – poruchy – tel. 1239
§	Elektřina – poruchy – tel. 800 225 577

§	VTS – tel. 516 432 598, 733 527 835, 734 276 470
 Poruchy vodovod – tel. 734 658 886
 Poruchy kanalizace – tel. 737 527 626

·	 Poškození obecního majetku – tel. 770 142 141
 Po–pá 6:30–15:00 h, e-mail: udrzba@rajecjestrebi.cz

domu nebo ve městě vybudují něco jiného. 
Zároveň obce vykonávají agendy, které na 
obce přenáší stát a odtud pramení pojem vý- 
kon státní správy nebo také přenesená působ- 
nost státní správy. Sem spadá např. matrika, 
evidence obyvatel, stavební řízení, přestupko-
vé řízení, a další. Výkon státní správy pak obce 
vykonávají dle jim svěřené působnosti.

Co považujete ve své práci za nejnáročnější?
Z odpovědi na první otázku je vidět, že práce 
tajemníka je poměrně rozmanitá, každý den je 
jinak zajímavý. To, co nás všechny na úřadech 
občas trápí, jsou nové povinnosti kladené pře-
devším ze strany státu, kdy jde často o zásadní 
změny ve výkonu agend, či i vznik agend no-
vých, kdy nejsme o jejich výkonu včas infor- 
mováni, změny nejsou promyšleny do důsled-
ků a nejsou provázeny ani financováním. Zde 
musím ocenit kolegyně a kolegy z úřadu, bez 
jejich týmové práce se fungující úřad a město 
neobejde. Rolí tajemníka je nejen zajistit výko-
ny zaměstnanců na jedné straně, ale na straně 
druhé zajistit, aby město bylo dobrým a odpo-
vědným zaměstnavatelem. Mou dlouhodobou 
prioritou je zajistit prostřednictvím spokoje-
ných zaměstnanců co nejlepší fungování úřadu 
nejen pro občany našeho města, ale pro všech-
ny, kteří chtějí využít našich služeb. 

Řeknete čtenářům zpravodaje něco o zapo-
jení města Rájec-Jestřebí do procesu rozvo-
je elektronizace veřejné správy, která je 
aktuálním tématem?
Čtenářům zpravodaje jistě neunikl seriál o Por- 
tálu občana. Řadu záležitostí může občas dnes 
již vyřešit elektronicky na dálku. Poplatky lze 
platit již třetím rokem platební kartou a dnes 
je již možné využít i platbu přes internet právě 

prostřednictvím Portálu občana. Portál občana 
bude i dále nabývat na svém významu. Většina 
občanů již také zná komunikační platformu 
Mobilní rozhlas nově Munipolis, pomocí které 
zasíláme zaregistrovaným občanům informace 
e-mailem či formou SMS.
Proces elektronizace však nezahrnuje jen tyto 
záležitosti, i náš městský úřad potřebuje uce- 
lený a smysluplný informační systém, funkční  
a zabezpečenou síť. Na implementaci informač-
ního systému pro náš úřad je nejdůležitější 
určit, co z nepřeberné škály produktů na trhu 
IT má pro úřad naší velikosti opravdu smysl 
 a povede k zefektivnění práce úřadu jako celku 
a v konečném důsledku více zpřístupní úřad 
občanům a poskytne jim bez větší námahy in-
formace, které chtějí a potřebují. Velice inten-
zivně, stejně jako řada dalších institucí, řešíme 
také téma kyberbezpečnosti. Zdůraznila bych 
však, že elektronizace nepředstavuje robotiza-
ci. Přináší výhodu občanům, kdy řadu záležitos-
tí mohou nebo brzy budou moci vyřídit elek-
tronicky z  pohodlí domova a bez ohledu na 
úřední hodiny, ale neznamená to, že další zpra-
cování se může dít bez zásahu úředníka. Přes 
všechny technologie, jejich zrychlování a rozši-
řování možností využití, nesmíme zapomínat 
na skutečnost, že ze všeho nejdůležitější je 
stále člověk, který je ovládá a používá.

Pavla Kotlánová (*1975), vdaná, dcera, dvě vnou-
čata. Tajemnicí Městského úřadu v Rájci-Jestřebí 
byla jmenována na základě výběrového řízení 
na jaře roku 2016. Celou svou pracovní i studijní 
kariéru věnuje práci pro veřejnou správu. 

Ptala se Lucie Augustinová, 
vedoucí Odboru kultury a cestovního ruchu
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KULTURNÍ DĚNÍ

Z  nově nakoupených knih pro Vás vybíráme 
alespoň některé zajímavé tituly:

Detektivky, thrillery:
REGANOVÁ, L.: Tichý pláč
MARTINKOVÁ, V.: Odsouzen k smrti 
BEUGLET, N.: Spiknutí

Tvorba českých a slovenských autorů:
ČECHOVÁ, D. D.: Podívej se podruhé …
PAWLOWSKÁ, H.: Užívej života!
SICHINGER, M.: Smrt krále Šumavy

Z NOVÝCH KNIH                            

Pro ženy:
KRAUZ, L.: Zázrak ze zkumavky
HOOVEROVÁ, C.: Život jedna báseň
NIKOLAI, M.: Dcery naděje

Cestopisy:
HRUŠÍK, M.: Průvodce západním Balkánem
STIBALOVÁ, K.: Čínou nahoru i dolů
FORRÓ, T.: Zlatá horečka. Venezuela a pád civi-
lizace

Ostatní novinky ze světa knih i akce, které pořá-
dáme, najdete na našich webových stránkách.

Pondělí 3. 4. 2023 14:00 hod.  
výstavní síň knihovny
JARNÍ SLAVNOSTI A OBYČEJE V ŽIVOTĚ 
NAŠICH PŘEDKŮ
Literární kavárna věnovaná tradicím našeho 
lidu.

Úterý 4. 4. 2023 17:30 hod.  
sál K-áčko
TAJEMSTVÍ BRNĚNSKÉHO PODZEMÍ XV
V závěrečné přednášce z cyklu věnovaného 
historii i současnosti brněnského podzemí si 
připomeneme některé doložené, ale zaniklé 
podzemní prostory pod historickým centrem 
Brna a nejnovější informace k unikátním vodo- 
jemům na Žlutém kopci. Pořádá Petr Sychra ve 
spolupráci s městem Rájec-Jestřebí a lektorem 
bude Ing. Aleš Svoboda. Vstupné dobrovolné.

Úterý 11. 4. 2023 14:00 hod.  
klubovna Na rybníčku
JARNÍ SLAVNOSTI A OBYČEJE V ŽIVOTĚ 
NAŠICH PŘEDKŮ
Literární kavárna. 

Pátek 14. 4. 2023 18:00 hod.  
výstavní síň knihovny
ALENA KRKOŠKOVÁ: OBLOHA ZA STROMY
Prodejní výstava obrazů. Potrvá do 4. 5. 2023. 
Otevřeno: po, čt 9–18 hod., út, st, pá 9–15 hod.

Pondělí 17. 4. 2023 13:30 hod. 
dětské odd. knihovny
MÝDLAŘ
Putování za starými řemesly pro děti od 2. do 
5. třídy. Vložné 30 Kč. 

Čtvrtek 20. 4. 2023 16:00 hod.  
dětské odd. knihovny
I RÁJEC ČTE DĚTEM
Další setkání dětí od tří do sedmi let s pohádkou. 
Doneste si s sebou: pastelky, nůžky, lepidlo.

Středa 26. 4. 2023 19:00 hod. 
Kulturní centrum – sokolovna
ZAMILOVANÝ SUKNIČKÁŘ
Město Rájec-Jestřebí pořádá představení Diva-
delní společnosti Háta v hlavní roli s Lukášem 
Vaculíkem. Představení je vyprodáno.

Pátek 28. 4. 2023 19:00 hod.  
Kulturní centrum – sokolovna
TO NEJLEPŠÍ Z MUZIKÁLŮ
Srdečně jste zváni na závěrečný koncert sezó-
ny 2022/2023 koncertů Kruhu přátel hudby.  
Ve změněném obsazení vystoupí Michaela 
Hasalová a Radek Novotný. Předprodej vstupe- 
nek probíhá v IC města.
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Když se řekne „Černý Petr“, většina z nás si vy- 
baví karetní hru, v níž karta Černý Petr zname-
ná smůlu a prohru. V pátek 10. března 2023 se 
žáci devátých tříd ZŠ Rájec-Jestřebí vypravili 
do Blanska do Dělnického domu na divadelní 
představení s týmž názvem – Černý Petr. 
Vlastně to nebyl Černý Petr, ale Peter Black. 
Představení se totiž odehrávalo většinu času 
v anglickém jazyce. Do jedné hodiny byl shrnut 
příběh mladého muže, který v průběhu jedno-
ho dne přišel naprosto o všechno. Žáci sledo-
vali Petrův opětovný životní start, kdy musel 
řešit mnoho základních problémů. Kde bude 
spát? Co bude jíst? Kde se ohřeje? Jakou si na- 
jde práci? Bude se životem protloukat sám, 
nebo si najde přátele a možná i novou rodinu? 
Vytáhl si Peter Black v životě opravdu smolnou 
kartu vedoucí k prohře?
Anglický jazyk zaznívající z jeviště byl pro žáky 
zajímavým zážitkem. Hercům bylo dle žáků 
dobře rozumět. Občas ve větách zazněla jed-
notlivá česká slova, která vždy umocnila humor 

ČERNÝ PETR

a vtip dialogů. Podoba angličtiny se dokonce 
měnila dle typů a charakterů postav (mladík ze 
střední společenské vrstvy, další mladík spoje-
ný s drogovým prostředím, čínský majitel rych-
lého občerstvení, skupina bezdomovců, …).
Žáci si divadelní představení v anglickém jazy-
ce dobře užili i z toho důvodu, že organizátor, 
Nestátní divadlo Divadelní centrum, připravilo 
pro žáky pracovní materiály s gramatikou, slov-
ní zásobou a poslechovými cvičeními, s nimiž 
žáci pracovali ve škole v hodinách anglického 
jazyka ještě před návštěvou představení.
Divadelní představení Peter Black neskončilo 
smůlou ani prohrou, a to ani pro hlavní posta-
vu Petra ani pro nás. Všichni jsme se cítili vta-
ženi do Petrova života a dobře jsme se bavili. 
Nabídky Divadelního centra určitě využije- 
me i v budoucnu a těšíme se na další příběhy 
v anglickém jazyce.

Mgr. Petra Resová
ZŠ a MŠ Rájec-Jestřebí

CO SE DĚJE VE ŠKOLÁCH 
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Od roku 2020 je naše škola zapojena do pro-
gramu Erasmus+, konkrétně do projektu Škol-
ní vzdělávání: Projekty mobility osob. Náš pro-
jekt, jehož název zní “Vzdělávejme se, inspi- 
rujme se, vyvíjejme se”, je zaměřen na meziná-
rodní výjezdy pedagogických zaměstnanců 
naší školy. Já jsem v rámci tohoto projektu 
odjela na týdenní vzdělávací pobyt do Berlína.
Vybrala jsem si metodický kurz Project – Based 
– Learning od vzdělávací agentury Teacher 
Academy. Jednalo se o projektové učení, me-
todu výuky, při které se žáci učí zapojením do 
skutečných, a i pro ně, důležitých a smyslupl- 
ných projektů. Žáci dlouhodobě pracují na 
projektu, zodpovídají zajímavé a složité otázky 
nebo řeší skutečný problém pomocí dotazo- 
vání, vyšetřování a kritického myšlení. 

Tento kurz byl nabízen pouze v anglickém ja-
zyce, z  čehož jsem měla již dopředu mírné 
obavy. Vystudovala jsem a učím německý ja-
zyk, anglicky se sice domluvím, ale zatím nikdy 
jsem neabsolvovala odborný kurz pouze v an-
glickém jazyce. Navíc to pro mne byla první 
pracovní zkušenost s programem Erasmus+, 
takže jsem úplně nevěděla, do čeho jdu. Na 
kurzu byli učitelé z různých částí Evropy, nejví-
ce jsem spolupracovala s  Chorvatem Krešou  
a Španělkou Eme, kterých jsem se občas do- 
ptávala německy. Jelikož školu vedli samí Ita-
lové a většina účastníků byla také z  jižních  
zemí, odpovídala tomu i pohodová atmosféra 
a pravidelná ranní nedochvilnost. Včas jsem  
na kurz chodila opravdu jen já. 

Již od začátku kurzu nám bylo zdůraz-
ňováno, že při projektovém učení je 
nejvíce práce kladeno na žáky, učitel 
žáky pouze provází. Nejdůležitější je na 
začátku vybrat pro žáky zajímavé téma 
nebo otázku, kterou budou řešit. Pokud 
si toto téma vymyslí žáci sami, což je 
žádoucí, bude pro ně projekt smyslu-
plnější. Sama dobře vím, že někdy je 
těžké žáky aktivně zapojit do výuky 
především v  případě, že žáci nevidí 
užitečnost učiva v běžném životě. Po-
kud si však žáci sami vymyslí nějaký 
problém, který je propojen se skuteč-
ným světem (jako například projekty 
typu – Žáci navrhnou nové hřiště pro 
školu nebo Vytvořte moderní školní 
knihovnu, která inspiruje a podporuje 
vrstevníky ke čtení), do úkolu se nejen 
úplně ponoří, ale uvidí v něm i smysl 
pro skutečný život. Výsledek projektu 
by totiž neměl pouze viset ve třídě na 
nástěnce jako plakát, ale měl by pře- 
kročit hranice třídy, nejlépe i školy  
a dostat se k lidem ve společnosti. 
Z kurzu jsem si odnesla podrobné teo-
retické znalosti o projektové výuce, 

S PROGRAMEM ERASMUS+ V BERLÍNĚ
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které předávám svým žákům, ať 
už v oblasti vyhledávání informa-
cí, vzájemné spolupráce, organi-
zace práce a času nebo zpětné 
vazby a hodnocení. Velmi mi však 
chyběla praktická část, ve které 
bychom si nějaký projekt dopo-
drobna rozebrali nebo vyzkouše-
li. To je již pouze na mně a mých 
žácích, s nimiž začínám plánovat 
kratší jednohodinové projekty  
a postupem času se chci dostat  
i k těm dlouhodobějším. V minu-
lém pololetí jsem se například se 
svými žáky zabývala vánočními 
tradicemi ve vybraných evrop-
ských zemích a završením naší 
práce byla předvánoční návštěva 
Vídně. Do budoucna jsem sama 
zvědavá, jaké otázky či problémy 
k řešení společně se žáky vymys-
líme. 

Mgr. Monika Alexová
ZŠ a MŠ Rájec-Jestřebí

Je pátek 17. února 2023 a plesová sezóna je 
v plném proudu. Právě toto datum je ovšem 
důležité pro studenty sexty a 4. ročníku Gym-
názia Rájec-Jestřebí. Je to totiž den jejich dlou-
ho očekávaného maturitního plesu. 
Přípravy na něj začaly vlastně už rok zpátky, 
kdy bylo třeba zajistit kapelu a zamluvit termín 
v  sokolovně v  Rájci-Jestřebí. Další aktivity se 
rozběhly až na podzim a čím více se akce blíži-
la, tím více tempo nabíralo na síle. V letošním 
roce maturují dvě třídy, sexta šestiletého cyklu 
Gymnázia v  Rájci-Jestřebí a 4. ročník studia 
čtyřletého. Nebylo proto jednoduché shod-
nout se na tématu plesu. Nakonec vyhrál návrh 

CASINO. Jakmile bylo o tomto rozhodnuto, 
začaly se plánovat další věci. Podoba pozván- 
ky, lístku a hlavně forma a typ výzdoby. Na té 
se podíleli i studenti jiných tříd a výsledek stál  
za to. Část maturantů se od ledna rozběhla  
po podnicích a obchodech a díky jejich píli se 
podařilo zajistit hodnotnou tombolu.
Nedílnou součástí maturitního plesu je před-
tančení a nepovinné, ale žádané půlnoční  
překvapení. Na obojím maturanti pracovali 
několik měsíců. Ještě bylo třeba zajistit orga-
nizační věci, kdo bude pomáhat při prodávání 
tomboly, kdo bude v šatně nebo kdo pomůže 
přímo na sále. Zde se aktivně a rádi zapojili 

MATURITNÍ PLES GYMNÁZIA RÁJEC-JESTŘEBÍ
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zně natrénované předtančení a pak už se moh-
lo přejít k hlavnímu bodu plesu – k šerpování. 
Po dvojicích nebo trojicích za doprovodu vy-
brané skladby přicházeli maturanti ke svým 
třídním učitelům, od kterých obdrželi šerpu, 
od pana ředitele pak gratulaci a růži. Třída 
sexta nezapomněla ani na svého zesnulého 
spolužáka Robina, kterému bylo také symbo-

licky umožněno dojít se svojí třídou až do této 
chvíle. I pro něj byla připravena šerpa a růže  
a okamžik, kdy třídní učitel šerpoval jeho por-
trét patřil k těm nejdojemnějším. 
Velký aplaus sklidilo půlnoční představení, 
které bylo netrpělivě očekáváno všemi pří- 
tomnými. Po půlnoci se ples přehoupl do své 
závěrečné fáze, a když ve dvě hodiny přestala 

studenti nižších ročníků 
tercie, 1. A, 1. B, kvarty, 
kvinty i 3. ročníku.
Už den před termínem  
byl ve znamení horečných 
příprav v rájecko-jestřeb-
ské sokolovně, kterou 
bylo třeba vyzdobit a při-
pravit na slavnostní chvíle. 
V den plesu se dokončo-
valy poslední záležitosti, 
zkoušel se nástup na šerpo- 
vání i předtančení. A pak 
to přišlo. Před osmou ho-
dinou večer se otevřely 
dveře do sálu a ples matu-
rantů z Gymnázia Rájec-
-Jestřebí mohl začít.
Po krátkém úvodu před-
vedli studenti velmi preci-

hrát hudba a maturanti 
začali s úklidem, následo-
valo pomyslné oddech- 
nutí si a konstatování, že 
všechna ta práce, přípravy 
a starosti měly smysl. 
Dvacátý šestý reprezentač-
ní ples Gymnázia Rájec-
-Jestřebí se zkrátka vyda- 
řil a vzpomínky na něj bu-
dou mnohým hřát u srdce 
ještě hodně dlouho. 
Nezbývá než pozvat na 
ples příští, který se bude 
konat 16. února 2024. 
Přejeme, ať se vydaří stej-
ně jako ten letošní.

Mgr. Zlatuše Prudká
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V termínu od 19. 2. do 24. 2. toho-
to roku se studenti gymnázia 
v  Rájci-Jestřebí účastnili lyžařs- 
kého kurzu. Letos jsme zavítali  
do našeho oblíbeného střediska 
v Karlově v Malé Morávce a svoji 
základnu jsme tradičně umístili  
do chaty Zátiší. Čekal nás tam jako 
obvykle milý personál s  usmě- 
vavou obsluhou a nedostižným 
kuchařem michelinských parame-
trů. Po organizační stránce zajiš-
ťovala výcvik pětice instruktorů. 
Josef Nečas, Helena Vašková, Pav-
la Štěrbová a Nikol Nesvadbová 

LYŽAŘSKÝ KURZ „KARLOV 2023“

měli na starosti družstva lyžařů, 
Aleš Dědeček vedl snowboardis-
ty. Novinkou bylo menší družstvo 
běžkařů pod vedením Martiny 
Hrdinové, které se kvůli nevhod-
ným sněhovým podmínkám pře-
měnilo na družstvo turistické. 
Zdravotní péči a vedení kurzu měl 
na starosti Dušan Dvořáček a na 
celý tým dohlížel pan ředitel Sta-
nislav Laštůvka.
Počasí nám úplně nepřálo, kvůli 
častým dešťovým přeháňkám 
doslova tál sníh před očima. 
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Nocování v Motýlku pro předškoláky 
a prvňáčky
Čarodějnické přespání | pátek 21. dubna 
– sobota 22. dubna | Cena: 250 Kč

Přijďte si s dětmi pohrát do kluboven Centra 
Motýlek i v dubnu!
HERNIČKY | každé úterý od 9:30 do 11 hodin 
| Cena: 30 Kč / dítě

Den pro maminky a holčičky
PRINCEZNOVSKÉ ODPOLEDNE | neděle 
14. května od 15 hodin | Cena: 150 Kč / dítě

Přehled všech akcí a přihlášky najdete na webu 
Centra Motýlek: https://www.centrum-moty-
lek.cz/kalendar-akci/

Oč bylo počasí horší, o to lepší byla atmosféra 
v kolektivu. I přes nelehké přírodní podmín- 
ky k lyžování zvládli úplní začátečníci jízdu  
v obloucích a ti pokročilí se naučili dalším do-
vednostem, ke kterým patří mimo jiné také 
bezpečná jízda v obtížném terénu. Lyžaři byli 
nadšeni především jízdou na „snowbladech“, 
na kterých si v  rámci tréninku užili spoustu 
zábavy. Všichni si také vyzkoušeli chůzi na 
sněžnicích a zdolali na nich nejeden vrchol!

Prodejní akce
BAZÁREK | sobota 1. dubna od 8:30 hodin 
| Kulturní centrum – sokolovna

Zelený čtvrtek s Motýlkem
Výlet do jarní ZOO Brno | čtvrtek 6. dubna 
od 7:30 do 17 hodin | Cena: 300 Kč

Velikonoční procházka pro nejmenší
Velikonoční putování se zajíčkem Dupíkem 
| pátek 7. dubna – neděle 9. dubna | 
vždy od 8 do 18 hod.
Vycházku připravujeme ve spolupráci 
s městskou knihovnou. 

Všem studentům patří velké poděkování za 
kázeň na ubytovacím zařízení i na sjezdovkách. 
Užili jsme si společenské hry i poučné přednáš-
ky studentů o historii lyžování. 
Za všechny účastníky kurzu si troufám tvrdit, 
že letošní lyžák se vydařil! 

Helena Vašková,
Gymnázium Rájec-Jestřebí, o. p. s. 

NABÍDKA AKCÍ CENTRA MOTÝLEK
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ZPRÁVA Z MATRIČNÍHO OBVODU 
RÁJEC-JESTŘEBÍ ZA ROK 2022

V našem městě Rájec-Jestřebí se v roce 2022 
narodilo celkem 39 dětí, z toho 23 chlap- 
ců a 16 děvčátek. V městské části Holešín 
se narodily 4 děti, v části Karolín se narodil 
1 chlapec. Děti se narodily v porodnicích 
Boskovice, Brno, Vyškov, Praha, Nové Měs-
to na Moravě a Vsetín.
Do knihy narození Městského úřadu Rájec-
-Jestřebí nebyl učiněn žádný zápis o naro-
zení.
Všechny děti jsou zvány na slavnostní uví-
tání mezi občany města. V  loňském roce  
se konalo celkem 7 obřadů uvítání dětí do 
života. 
V knize manželství matričního obvodu Rá-
jec-Jestřebí bylo zapsáno celkem 24 man-
želství.  Občanských sňatků bylo uzavřeno 
celkem 22, církevní sňatky byly uzavřeny 2. 
V obřadní síni městského úřadu bylo uza-
vřeno celkem 11 sňatků. Také mimo obřad-
ní síň bylo uzavřeno 11 sňatečných obřadů. 
V roce 2022 zemřelo v matričním obvodu 
Rájec-Jestřebí celkem 44 občanů.
Z  tohoto počtu v  Rájci-Jestřebí zemřelo  
21 mužů, z toho 1 muž s trvalým pobytem 
v Petrovicích a 1 muž s trvalým pobytem na 
Slovensku. V části Karolín nezemřel nikdo. 
Žen zemřelo v  loňském roce celkem 23. 
V loňském roce zemřelo o 19 méně občanů 
než v roce 2021.  
Nejstarší zemřelé občance bylo 99 roků, 
nejmladšímu zemřelému občanovi bylo  
17 roků. Nejvíce občanů, a to 10, zemřelo 
v měsíci květnu, 7 občanů zemřelo v měsí-
ci srpnu, 6 občanů v měsíci březnu. Měsíc 
červenec byl bez úmrtí. V knize úmrtí měst-
ského úřadu bylo provedeno celkem 13 zá- 
pisů úmrtí, které nastaly v matričním obvo-
du města Rájec-Jestřebí a přilehlých částech.
Dále bylo v  matričním obvodu ověřeno 
celkem 49 stran listin (vidimace) a 135 pod-
pisů (legalizace). 

Miroslava Bezděková, matrikářka

Měsíc
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Stav

Leden Muži 4 0 –2 –2 0 3662
Ženy 2 2 –5 –1 –2 3660

Únor Muži 3 1 –4 –2 –2 3658
Ženy 2 0 –5 0 –3 3655

Březen Muži 3 0 –2 –2 –1 3654
Ženy 4 1 –2 –4 –1 3653

Duben Muži 5 2 –5 –2 0 3653
Ženy 2 3 –2 –1 2 3655

Květen Muži 4 3 –2 –3 2 3657
Ženy 3 2 –1 –7 –3 3654

Červen Muži 3 4 –2 –1 4 3658
Ženy 3 1 –4 0 0 3658

Červenec Muži 3 2 –4 0 1 3659
Ženy 5 2 –2 0 5 3664

Srpen Muži 6 3 –1 –3 5 3669
Ženy 9 1 –5 –4 1 3670

Září Muži 1 2 –4 –2 –3 3667
Ženy 3 1 –5 0 –1 3666

Říjen Muži 7 3 –3 0 7 3673
Ženy 6 0 –6 –2 –2 3671

Listopad Muži 5 0 –1 –1 3 3674
Ženy 6 2 0 –2 6 3680

Prosinec Muži 2 3 –1 –1 3 3683
Ženy 1 1 0 –2 0 3683

Celkem 92 39 –68 –42 21

Obec Část obce Ženy Muži Celkem

Rájec-Jestřebí Holešín 102 105 207

Rájec-Jestřebí Jestřebí 512 453 965

Rájec-Jestřebí Karolín 51 47 98

Rájec-Jestřebí Rájec 1180 1233 2413

Celkem 1845 1838 3683

POČET OBYVATEL

POHYB OBYVATEL
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MALÉ OHLÉDNUTÍ ZA OSTATKY KONANÝMI V JESTŘEBÍ 

KAMÉLIE A GRAFICKÁ INSPIRACE

aranžmá tentokrát jako doprovodné téma do-
plnila grafika, ať už se jednalo třeba o ukázky 
z dobové literatury, nebo grafické listy aj. umě-
lecká díla z tohoto ranku. Jelikož šlo o výsta- 
vu květinovou, i vybraná grafika se tematic- 
ky zaměřovala primárně na florální motivy. 
Grafické práce a samotné kamélie se pak snou-
bily především v  jednom z  lákadel výstavy, 
leptu velikána českého umění Maxe Švabin- 
ského (1873–1962) Bílá kamélie z  roku 1910,  
jenž byl k  vidění spolu s  další Švabinského 
prací Modrá rajka z roku 1947 v tzv. Nazarén- 
ském salonu v severním křídle zámku. 
Vedle toho bylo v  jednotlivých místnostech  
I. patra, kde byla letošní výstava instalována, 

Slunce, ale i sněhové přeháňky doprovázely 
letošní kaméliovou výstavu, jíž se zdejší zámek 
také v tomto roce pomyslně probudil ze zim-
ního spánku a zahájil turistickou sezónu, kte- 
rá se naplno rozeběhne s příchodem dubna. 
Do této nadcházející sezóny má počinek velmi 
dobrý – 7452 návštěvníků, které výstava při- 
vábila navzdory rozmarům počasí připomína-
jícímu leckdy spíše než první předznamenání 
jara návrat zimy a často lákajícímu víc k užívá- 
ní pohodlí domova u hřejících kamen nežli 
k výpravě na výlet.
Výstava s názvem Kamélie – grafická inspirace 
proběhla ve dnech 24. 2.–5. 3. 2023. Jak sám 
název napovídá, kamélie a další květinová 
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také dezertní talířky z porcelánky v Klášterci nad 
Ohří z roku 1859 dekorované zářivě barevnými 
motivy dle ilustrací Charlese Michela Geoffroye 
(1819–1882) ke svého času populární knize Les 
Fleurs animées z roku 1847. Téměř celou trasu 
výstavy pak doplňovaly kvaše z let 1834–1837, 

zapůjčené ze SZ Kynžvart, zachycující se smys-
lem pro detail a zároveň s jemným půvabem 
některé druhy kamélií. Milovníky vyšívání  
a dekorativních i prakticky využitelných byto-
vých textilií mohly zase zaujmout vzorníky pro 
výšivky, dle kterých pak byly vytvářeny vyšíva-

možno zhlédnout kupř. herbá-
řové listy ze zámecké knihov-
ny, kresby s rostlinnými motivy 
vytvořené starohrabětem 
Hugo Františkem Salm-Reif-
ferscheidtem (1776–1836), 
nebo některé svazky proslulé 
francouzské Encyklopedie, 
aneb Racionálního slovníku 
věd, umění a řemesel, která  
vycházela ve třetí čtvrtině  
18. stol. a dosáhla osmadva- 
ceti svazků. Tato encyklope-
die, jedno z  největších děl 
osvícenství, je zastoupena 
rovněž v  knihovně našeho 
zámku, odkud pocházely i vy-
stavované svazky. Pozornost 
návštěvníků přitahovaly kupř. 

Aranžmá v jídelně se svazky Encyklopedie, aneb Racionálního 
slovníku věd, umění a řemesel z r. 1771. (Foto autor)  

Salon kněžny s květinovým aranžmá a historickými výšivkami s florálními motivy. (Foto autor)
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se povědomí o nich rozšířilo natolik, že se 
staly neodmyslitelným atributem spjatým s na-
ším zámkem. I letos pak byly (nejen) během 
výstavy přístupné též skleníky v zahradnictví, 
kde bylo možné obdivovat další kamélie a kde 
si zájemci mohli rovněž zakoupit vlastní kamé-
lii a dozvědět se zároveň od odborníků cenné 
informace a instrukce k pěstování této náročné, 
avšak půvabné a křehké květiny.
Výstava Kamélie – grafická inspirace byla spo-
lečným dílem zaměstnanců rájeckého zám- 
ku a zahradnictví v kooperaci s  pracovníky  
zámeckých zahradnictví v  Litomyšli, Lysicích  
a Kroměříži. Mezi aranžéry ani tentokrát ne- 
chyběl  brněnský florista Bohuslav Rabušic, 
který se jako spolutvůrce podepsal už pod 
nespočet kaméliových výstav konaných nejen 
v prostorách zdejšího zámku.
Příznivé ohlasy návštěvníků, z nichž mnozí se 
k nám při kaméliových výstavách opakovaně 
vrací, byly nejlepší známkou toho, že letošní 
výstava kvalitativně nikterak neslevila oproti 
výstavám dřívějším a spojením s grafikou při-
nesla inovativní, dosud nevyužité téma, které 
dokázalo přilákat nejen milovníky přírody, ale 
rovněž výtvarného umění.    

Petr Sychra
 
 
 

né ubrusy, polštáře apod. Ani tyto vesměs ryze 
praktickým účelům sloužící artefakty mezi do-
provodnými exponáty nechyběly. 
Mnohé z těchto i dalších, zde nezmiňovaných 
historických exponátů pocházely z mobiliáře 
zdejšího zámku, valná většina z nich však byla 
presentována pouze u příležitosti výstavy  
a běžně při prohlídkách součástí vybavení 
interiérů nejsou. 
Jednotlivým místnostem I. patra zámku vévo-
dily pochopitelně hlavně kamélie a doplňu- 
jící aranžmá tvořená jak živými, tak řezanými 
květinami a dalšími ozdobnými rostlinami. 
Mezi kaméliemi dominovaly zejména mohutné 
keře pětašedesátiletých matečních rostlin,  
které před rovnými padesáti lety zakládaly nyní 
rozsáhlý soubor kamélií pěstovaných a šlech- 
těných v zámeckém zahradnictví. Koneckon- 
ců počátek pěstování kamélií v  Rájci r. 1973 
svým padesátým výročím příhodně zapadá do 
celé řady dalších výročí vážících se k  historii 
našeho města, z nichž některá si budeme v le-
tošním roce připomínat. Rájecké kamélie jsou 
dávno široce známým pojmem a díky výsta-
vám, jejichž tradice už přesáhla čtvrt století,  

Kamélie a květinové vazby nechyběly ani 
v Hostinské ložnici. (Foto autor)

Litografie Modrá rajka (1947) Maxe Švabinského 
v Nazarénském salonu. (Foto autor)
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I tak by se dal definovat Jarní koncert Kruhu 
přátel hudby, který se uskutečnil v  pátek  
10. března v  Obřadní síni městského úřadu. 
Tentokrát z řad mimořádně nadaných umělců 
Českého hudebního fondu pozvání přijalo 
sourozenecké duo Adéla a Ladislav Bilanovi, 
vystupující pod názvem Fratelli Bilan. 
Dříve než začal samotný koncert, patřilo malé 
pódium v  přeplněné obřadní síni mladým  
nadějím ZUŠ pod vedením paní učitelky Soni 
Hermannové.
Pak už se síní rozezněly skladby soudobých 
autorů – romantická preludia a meditační hud-
ba v podání unikátního spojení dvou hudeb-
ních nástrojů, které jsou na koncertních pó- 
diích spíše výjimečné, a to harfa a vibrafon.  
Po krátké přestávce jsme mohli vyslechnout 
zejména skladby jednoho z  nejvýznamněj- 
ších představitelů hudebního impresionismu 
C. Debussyho.

SOUROZENCI V AKCI

Jarní koncert s krásnou hudbou a v libozvuč-
ném spojení dvou příjemně znějících nástrojů 
jsme si jistě všichni velice užili a ocenili souro-
zence Bilanovi za jejich píli, a nejen souroze-
neckou souhru.
Svůj umělecký přednes navíc mladí umělci 
doplnili velmi milým, vtipným a bezprostřed-
ním slovem, doprovázeným sourozeneckým 
škádlením. 
Kruh přátel hudby sezóny 2022/2023 se nám 
uzavře závěrečným koncertem, který je při- 
praven na pátek 28. dubna. Plánované pěvec-
ké obsazení muselo být částečně pozměněno, 
světové muzikály nám v  Kulturním centru – 
sokolovně představí Michaela Hasalová a Ra-
dek Novotný. 

Odbor kultury a cestovního ruchu města 
Rájec-Jestřebí
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V neděli 19. března patřila sokolovna dětem. 
V hojném počtu se sešli spidermani, berušky, 
pavoučci, kostlivci, princezny, námořníci, hasi-
či, čarodějové, víly, mořské panny, jednorožci, 
dalmatini. Rozhodně zaujal Křemílek s Vocho-
můrkou, kdy si jednu z postaviček oblékla ma-
minka a pak originální masky – např. odpad- 
kový koš a strašák do zelí, kteří si vysloužili  
i ocenění poroty a cenu za nejhezčí masku.  
Na prvním místě v soutěži o nejhezčí masku se 
umístil Harry Potter, který by si rovnou mohl 
z karnevalu odskočit na natáčení dalšího dílu 
z prostředí čar a kouzel. Obrovská byla letoš- 
ní tombola, v malé tombole se sešlo 184 cen, 
ve velké tombole pak 28 cen. Veliký plyšový 
medvěd, bezdrátová sluchátka, velká tatrovka, 
stolní fotbal, autodráha, piánko, deskové hry, 
panenky nebo vstupenky – rodinné do VIDA 
centra, na lanovku a vláček v Moravském Krasu 
nebo na divadelní představení do Boskovic 
určitě udělali výhercům radost. 
Snad nikdo neodcházel smutný, že by něco 
nevyhrál. 
Výborné občerstvení a dětský koutek připra- 
vilo Centrum Motýlek. Účastníci karnevalu 
mohli doplnit energii párkem v rohlíku nebo 
palačinkou s  nuttelou nebo marmeládou.  
Centru Motýlek tak patří veliký dík. V předsálí 
se pak ještě prodával čerstvý slaný i sladký 
popcorn a cukrová vata. 
Program měl na starost po loňském vydařeném 
karnevalu opět Jirka Hadaš se svými pomoc- 
níky. Rád se do našeho kraje vrací, protože 
v nedalekých Boskovicích studoval pedagogic-
kou školu. Umí za léta pořádání podobných 
akcí a také léta učitelské praxe děti zaujmout 
a vést. Všechny děti dostaly od něj pak dětské 
hodinky s maxipsem fíkem a další odměny za 
účast v soutěžích. 

Děkujeme tímto ještě jednou všem sponzo-
rům, kteří se podíleli svým darem do tomboly 
na dětské radosti: Město Rájec-Jestřebí,  
S.M.K., a. s. (Skalní mlýn), VIDA centrum Brno, 
KNIHCENTRUM, AZ nábytek – František Miku- 
la, FPO, s. r. o., AUTOCONT, Státní zámek Rájec 
nad Svitavou, Centrum Motýlek, Kulturní zaří-
zení města BOSKOVICE, ROBA, s. r. o., Romana 
Synakieviczová, Pavla Kotlánová, Podlahy  
JEDLIČKA, Textil VČELKA, Restaurace KOPE- 
ČEK, Drogerie Stará pošta, Textil PETRA, Petra 
Zeráková, NABO – Zdravá výživa, Langrovo 
zahradnictví, PESO – cukrárna, Cykloplus DA-
NĚK, ELKOV. Děkujeme.

A děkujeme také všem, kteří přišli. 
Těšíme se zase na další ročník. 

Odbor kultury a cestovního ruchu města 
Rájec-Jestřebí

KOUZELNÝ KARNEVAL

Správné řešení křížovky z březnového vydání zpravodaje: 
7. 3. 1930 proběhly v Rájci velké oslavy k 80. narozeninám. 

Koho? PREZIDENTA MASARYKA.
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Každoročně, jako ve většině obcí, kde se udržu-
jí tradice, i v  Holešíně 18. února prošel obcí 
masopustní průvod masek. Tentokrát v rekor- 
dním počtu, který já v  Betlémě nepamatuji. 
Považte, že se v tak malé osadě najde přes třicet 
nadšenců, kteří svůj volný čas věnují takové 
události. Úžasné! Masky vyrazily ve 13 hodin  
od místní hospůdky a nevynechaly jediný dům,  

kde by se nepřišly ukázat a pobavit domácí.  
Ti průvod štědře odměňovali. Ať něčím k sněd-
ku, či likérem proti nesmělosti, nebo „obolusem“ 
do hasičské pokladničky. Pravda, ne každý byl 
doma, ale kdo byl, ten chasu pohostil. 
Děkuji všem zúčastněným za pomoc při udržo-
vání tradic a společenského života v Holešíně.
By Evžen

OSTATKY V HOLEŠÍNĚ

ROZPIS STOMATOLOGICKÉ PÉČE

DUBEN 2023 Služba je sloužena od 8:00 do 13:00 hodin

1. 4. MDDr. Jiří Potůček Blansko, Pražská 1b 516 419 538
2. 4. MDDr. Iva Prachařová Poliklinika Blansko, Sadová 33 725 906 610
7. 4. MUDr. Pavel Roth Ostrov, zdrav. středisko 516 444 326
8. 4. MUDr. Veronika Roubalová Černá Hora, zdrav. středisko 723 184 842
9. 4. MUDr. Tomáš Řehořek Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 453
10. 4. MUDr. Řehořek (MUDr. Řehořková)  Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 453
15. 4. MUDr. Danuše Semrádová Sloup, Zemspol 221 516 435 203
16. 4. MUDr. Jiří Sládek Velké Opatovice, Mládežnická 492 516 477 319
22. 4. MDDr. Martin Soldmann Lomnice, Tišnovská 80 549 450 128
23. 4. MUDr. Svatava Soldmannová Lomnice, Tišnovská 80 549 450 128
29. 4. MUDr. Štěpán Ševčík Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 454
30. 4. MUDr. Vlasta Staňková Jedovnice, zdrav. středisko 516 442 726

Mimo výše uvedenou je služba zajištěna v Brně, Úrazová nemocnice, Ponávka 6, tel. 545 538 111. 
Úrazová nemocnice službu zajišťuje ve všední dny od 18:00 do 24:00 hodin.
O sobotách, nedělích a svátcích od 8:00 do 20:00 hodin.
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Ve Sportovním areálu na Rybníčku byl čle-
ny SK Jestřebí poprvé zorganizován soutěžní 
den v  karetní hře Mariáš. S  hraním této po- 
pulární karetní hry se začalo v dopoledních 

SOUTĚŽNÍ MARIÁŠ

hodinách a s polední přestávkou na oběd byl 
v 16 hodin odpoledne znám vítěz soutěže. 
Výsledky však nebyly tentokrát až tak důleži-
té. Cílem akce byla příjemně strávená doba ve 

výborném kolektivu. 
Do soutěže se zapo-
jilo 15 hráčů a kibico-
vé, kteří se přišli po-
dívat, litovali, že se 
aktivně nezúčastnili. 
Vzkaz pro kibice  
a všechny ostatní: 
Přijďte se příště za-
pojit do hry s námi.

SK Rájec-Jestřebí
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Historická událost našeho města:
Co se v Rájci událo dne 28. 4. 1935? To se dozvíte v tajence křížovky.
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Elektrospotřebiče jsou součástí našeho každo-
denního života a jen těžko si jej bez nich doká-
žeme představit. Elektroodpad je tak v součas-
né době jedním z nejrychleji rostoucích druhů 
odpadu. Pro zajištění sběru a recyklace již vy-
sloužilých elektrozařízení si naše město vybra-
lo ke spolupráci kolektivní systém ASEKOL. 
Elektroodpad obsahuje řadu zdraví škodli- 
vých materiálů a díky zajištění správné recyk-
lace vysloužilých elektrozařízení přispíváme 
k ochraně životního prostředí. Recyklace navíc 
umožňuje opětovné materiálové využití a pa-
tří mezi základní principy cirkulární ekonomiky. 
Míra opětovného materiálového 
využití je velmi vysoká a dle jed-
notlivých typů výrobků dosahuje 
až 95 %.
Jakým rozsahem naše město při- 
spělo k lepšímu životnímu pro-
středí, se dozvídáme z environ- 
mentálního vyúčtování zpraco- 
vaného společností ASEKOL. 
Díky zodpovědné recyklaci vzni-
kají úspory spotřeby elektrické 
energie, primárních surovin, vody, 

dochází ke snížení okyselování prostředí  
a snížení produkce skleníkových plynů.
Certifikát environmentálního vyúčtování vy-
čísluje přínos našeho města k ochraně přírody 
v roce 2022. Vyplývá z něj, že díky množství 
námi odevzdaných elektrozařízení jsme uspo-
řili 53,06 MWh elektřiny, 5008,74 litrů ropy, 
269,80 m3 vody a 2,77 tun primárních surovin. 
Navíc jsme snížili emise skleníkových plynů  
CO2 ekv. o 3,59 tun, a produkci SO2 ekv. (který 
zapříčiňuje okyselování prostředí) o 189,28 kg.
Každý kus vytříděného elektra se počítá, což 
dokazuje příklad 100 vytříděných notebooků, 

které uspoří 10 MWh elektřiny. 
Takové množství odpovídá 3leté 
spotřebě elektřiny rodiny žijící  
ve standardním bytu. Za 100 kg 
vytříděných elektrospotřebičů  
se ušetří takové množství ropy, 
které by stačilo na výrobu benzí-
nu pro cestu z Prahy do Paříže.
Děkujeme všem, kteří pečlivě tří-
dí odpad a přispívají tak k ochra-
ně životního prostředí.
Jaroslav Málek, místostarosta

OCHRANA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ JE PRO NAŠI SPOLEČNOST PRIORITOU

 

 

 

Město Rájec-Jestřebí 
ZA ROK 2022 BYLO ZPRACOVÁNO 4 394 kg ELEKTROZAŘÍZENÍ A TÍM USPOŘENO: 

53,06 MWh 2,77 t 269,80 m3 

189,28 kg 5 008,74 l 3,59 t 
 

* Úspora takového množství ropy  
se rovná spotřebě stejného množství 
potřebného k ujetí 73 629 km  
v běžném osobním automobile 
 
** Úspora takového množství vody  
se rovná stejnému množství, které  
je spotřebováno při 3 622 cyklech 
sprchování 

 

SOUSEDÉ NA JANA STŘÍŽE V JESTŘEBÍ

Máme zimní období, většina lidí tráví čas ve 
svých domovech a vyhlíží přívětivější čas, pro-
bouzející se jaro. Dobu, kdy se zase více bude- 
me pohybovat venku, chodit na vycházky, 
sportovat, potkávat se se svým okolím. Tento 
jarní čas bude pro sousedy na ulici Jana Stříže 
v Jestřebí momentem, kdy znovu zapracují na 
podobě své ulice a vnitřního náměstí. Tento 
prostor takzvaného „Náměstíčka“ se stal stře- 
dobodem aktivit projektu s názvem „Sousedi 
ve středu”, jež je finančně podpořen Nadací 
Via, za souhlasu města Rájec-Jestřebí. Pokud 
však chceme sdílet plány na nastávající jaro,  
je třeba vyzdvihnout, co se podařilo zrealizo- 
vat již v předchozím období. 

Myšlenka úpravy veřejného prostranství se 
zrodila již na jaře roku 2022 a předcházelo to- 
mu mapování potřeb obyvatel této ulice. Zjiš-
ťování preferencí obyvatel ulice probíhalo 
formou dotazníků a díky nim se formovala 
představa budoucí podoby sdíleného prosto-
ru. Na to reagoval následně samotný projekt 
popisující základní vizi sousedů. Tou je primár-
ně vytvoření prostředí, které lze využívat ze-
jména k setkávání, zajištění společného záze- 
mí a zároveň i vzniku různorodější veřejné 
zeleně, která v budoucnu zajistí potřebné za-
stínění a současně i zútulní celý vnitřní prostor 
ulice. Nedílnou součástí je i poskytnutí bez- 
pečného a interaktivního místa pro nejmladší 
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návštěvníky. Na všechny tyto potřeby myslí 
projekt, který je již v půlce své realizace. 
Aktuálně mají sousedé za sebou letní Soused-
ské setkání, na kterém se diskutovaly výstupy 
z dotazníkového šetření, nastínila se z něj vy-
cházející vize budoucí podoby tohoto prosto-
ru včetně základní vizualizace. Zároveň pro-
běhly na podzim dvě celovíkendové brigády, 
kterých se zúčastnil úctyhodný počet míst- 
ních. Kromě mnoha prací se také utužovaly 
sousedské vztahy, atmosféru zpříjemňovalo 
sousedy navzájem připravené občerstvení.  
Při podzimních pracích se podařilo zpracovat 
zeminu do podoby připravených záhonů 
k osázení, zasadit páteřní keře a především 
zbudovat posezení, které má vybízet k setká-
vání lidí. Doposud se konaly akce pro děti  
i dospělé – Dýňové odpoledne, Rozsvěcování 
vánočního stromu, Silvestrovská procházka aj. 

Nyní se ladí konkrétní kro-
ky k jarnímu vysazování 
trvalek a travin, jež se po-
ptávají u místních zahrad-
nictví. Myšlenkou projek-
tu je zároveň zapojení 
místních firem. V tomto 
směru již nyní chceme po-
děkovat za sponzorský 
dar firmě Střechy Jelínek 
& Kazda, která dodala  
a zpracovala dřevo na stě-
žejní posezení. To je nejen 
robustní a vydrží dlouhé 
roky, ale současně je vizu-
álně krásně zpracované. 

Samotný projekt hradí pouze materiál a zeleň, 
veškeré práce jsou na sousedské dobrovol- 
nosti. Cílem je také zpracovat dřevo v různoro-
dé přírodní dětské prvky, které budou zvát  
k aktivitě i odpočinku. Taktéž se v nově vznik-
lém Náměstíčku objeví jedlý koutek s ovocný-
mi keři a bylinkami, který bude sloužit k občer-
stvení jak dětí, tak i dospělých. Celý areál budou 
zastřešovat pravidla, která si společně sousedi 
nastaví a budou tu platit pro všechny návštěv-
níky. 
Projekt byl podpořen částkou 100 tisíc korun  
z programu “Místo, kde žijeme” pod Nadací Via. 
Realizován bude do konce června roku 2023. 
Pokud máte zájem se dozvědět více, či se jak-
koliv zapojit, budeme rozhodně rádi. 

Za realizační tým Zdena Ošlejšková,
koordinátorka projektu Sousedi ve středu

POZVÁNÍ NA JARNÍ VÝLOV

Rybáři z pobočného spolku Moravského rybářského svazu v Rájci-Jestřebí připravují jarní výlov 
Horního Sládkova rybníka. Uskuteční se v sobotu 22. dubna od 9:30 h. Prodávat se budou živé 
ryby, chybět nebude tradiční bohaté občerstvení včetně rybích specialit.

-BB-
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Resort Panorama 
Moravský kras

Pojď s námi dělat
pro naše hosty první

poslední
606 619 008, orea.jobs.cz

Přijmeme posilu na pozici

servírka / číšník
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USNESENÍ č. 1
Rada města schvaluje navržený program jed-
nání.

USNESENÍ č. 2a
Rada města bere na vědomí kontrolu plnění 
úkolů uložených radou města v roce 2022  
a 2023 (příloha č. 1).

USNESENÍ č. 2b
Rada města bere na vědomí kontrolu plnění 
úkolů uložených zastupitelstvem města v roce 
2022 (příloha č. 2).

USNESENÍ č. 3
Rada města doporučuje zastupitelstvu města 
schválit rozpočet města Rájec-Jestřebí na rok 
2023 ve výši: příjmy 100.305.000 Kč, financo- 
vání – zapojením rezerv 54.987.000 Kč a příjmy 
z ukončených státních dluhopisů ve výši 
11.000.000 Kč, výdaje: 137.434.000 Kč, financo-
vání – splátky dlouhodobého úvěru 2.858.000 
Kč a nákup státních dluhopisů na zhodno- 
cení volných finančních prostředků ve výši 
26.000.000 Kč (příloha č. 3). Závaznými ukaza-
teli rozpočtu jsou částky uvedené za jednotlivé 
paragrafy.

USNESENÍ č. 4
Rada města doporučuje Zastupitelstvu města 
schválit návrh střednědobého výhledu roz- 
počtu města Rájec-Jestřebí na roky 2024–2027 
(příloha č. 4).

USNESENÍ č. 5
Rada města doporučuje zastupitelstvu měs- 
ta pokračovat v nákupu státních dluhopisů.  
Ze současných investovaných prostředků  
v roce 2023 budou splatné dluhopisy v nomi-
nální hodnotě 11.000.000 Kč, tyto prostředky 
rada města doporučuje opětovně investovat 
do nákupu státních dluhopisů a zároveň do- 
poručuje navýšit investované prostředky do 
státních dluhopisů o 15.000.000 Kč na celko-
vých 37.000.000 Kč. Nákup státních dluhopisů 

je zapracován v návrhu rozpočtu města Rájec-
-Jestřebí na rok 2023.

USNESENÍ č. 6
Rada města bere na vědomí schválený rozpo-
čet města Rájec-Jestřebí na rok 2022 a jeho 
plnění k 31. 12. 2022 (příloha č. 5).

USNESENÍ č. 7
Rada města doporučuje zastupitelstvu města 
poskytnout z rozpočtu města Rájec-Jestřebí  
na rok 2023 v souladu s Programem poskyto- 
vání dotací z rozpočtu města Rájec-Jestřebí,  
ve znění pozdějších dodatků investiční dotaci 
žadateli dle přílohy č. 6.

USNESENÍ č. 8
Rada města doporučuje zastupitelstvu města 
poskytnout z rozpočtu města Rájec-Jestřebí  
na rok 2023 v souladu s Programem poskyto-
vání dotací z rozpočtu města Rájec-Jestřebí,  
ve znění pozdějších dodatků neinvestiční do-
taci žadatelům dle přílohy č. 7.

USNESENÍ č. 9
Rada města na základě Pravidel pro uzavírání 
nájemních smluv rozhodla prodloužit nájem-
ní smlouvu na byt, který je v majetku města 
Rájec-Jestřebí, na dobu neurčitou.

USNESENÍ č. 10
Rada města rozhodla uzavřít nájemní smlouvu 
na byt v majetku města Rájec-Jestřebí a postu-
povat dle „Pravidel pro uzavírání nájemních 
smluv v bytech ve vlastnictví města Rájec-
-Jestřebí“.

USNESENÍ č. 11
Rada města projednala žádost společnosti 
100KA, s. r. o., Rájec-Jestřebí evidovanou 
pod  č.  j.  MERJ  429/23, o přechodné snížení 
nájemného z nebytového prostoru v majetku 
města Rájec-Jestřebí z důvodu investic do pro-
najatého prostoru a rozhodla snížit nájemné 
ve výši dle přílohy č. 8.

USNESENÍ
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USNESENÍ č. 12
Rada města bere na vědomí přehled o po- 
hledávkách na nájemném, zálohách na služby 
a platbách v  bytech v majetku města Rájec-
-Jestřebí k datu 31. 12. 2022.

USNESENÍ č. 13
Rada města bere na vědomí přehled o pohle-
dávkách na nájemném a zálohách na služby  
s nízkou pravděpodobností vymožení v bytech 
v majetku města Rájec-Jestřebí. Rada města 
souhlasí s odpisem pohledávek ukončených 
exekucí evidovaných v podrozvahové eviden-
ci dle přílohy č. 9.

USNESENÍ č. 14
Rada města bere na vědomí informaci o zru-
šení konkursu dlužníka KNĚZEK, s. r. o. po spl-
nění rozvrhového usnesení a o vyřazení pohle-
dávky z podrozvahové evidence v účetnictví 
města RájecJestřebí o celkovém objemu 
52.912,56 Kč k 31. 12. 2022.

USNESENÍ č. 15
Rada města projednala záměr výpůjčky části 
obecního pozemku parc. č. 321 ostatní plocha 
o výměře cca 10 m² z celkové výměry 1.520 m² 
v k. ú. Jestřebí pro parkování osobního auta 
a  rozhodla uzavřít na předmětnou část po-
zemku smlouvu o výpůjčce na dobu neurčitou 
s tříměsíční výpovědní dobou za podmínek 
uvedených v příloze č. 10.

USNESENÍ č. 16a
Rada města projednala záměr pronájmu čás-
ti pozemku parc. č. 294/1 ostatní plocha o vý-
měře cca  14  m² z celkové výměry 2.917 m²  
v k. ú. Holešín k uložení dřeva (od garáže č. ev. 
13 po lípu pod obecním domem) a rozhodla 
uzavřít na předmětnou část pozemku nájemní 
smlouvu na dobu neurčitou s tříměsíční výpo-
vědní dobou za nájemné 10 Kč/m²/rok.

USNESENÍ č. 16b
Rada města projednala záměr pronájmu čás-
ti pozemku parc. č. 294/1 ostatní plocha o vý-
měře cca  27  m² z celkové výměry 2.917 m²  
v k. ú. Holešín k uložení dřeva (plocha přímo 

pod obecním domem) a rozhodla na před-
mětnou část pozemku nájemní smlouvu neu-
zavřít. Rada ukládá termín pro odklizení dřeva 
z předmětné části pozemku do 15. 4. 2023.

USNESENÍ č. 17
Rada města projednala žádost spolku Žít 
PURA VIDA, z. s., Černá Hora o vyjádření města 
k  možnosti pronájmu budovy bývalé školy  
v Jestřebí, 9. května 72 pro účely inovativní 
základní školy PURA VIDA a doporučila pre-
zentaci této možnosti využití nemovitosti  
v majetku města zařadit jako bod na zasedání 
zastupitelstva města, které se bude konat dne 
8. 3. 2023.

USNESENÍ č. 18
Rada města projednala a schvaluje výzvu  
k podání nabídky k veřejné zakázce „Oprava 
bytového domu Komenského č. p. 504, 505, 
506 v Rájci-Jestřebí“ a pověření členů hodno-
tící komise. Součástí výzvy k podání nabídky 
jsou:
– zadávací dokumentace,
– krycí list nabídky,
– seznam poddodavatelů,
– čestné prohlášení o neexistenci střetu zájmů,
– návrh smlouvy o dílo,
– projektová dokumentace.

USNESENÍ č. 19
Rada města projednala žádost ředitele Zá-
kladní školy a mateřské školy Rájec-Jestřebí, 
okres Blansko o navýšení kapacity školní jídel-
ny a schvaluje navýšení kapacity školní jídelny 
Základní školy a mateřské školy Rájec-Jestřebí, 
okres Blansko dle žádosti (příloha č. 11).

USNESENÍ č. 20
Rada města projednala zápis ze zasedání  
Finančního výboru Zastupitelstva města Rá-
jec-Jestřebí, které se konalo ve dnech 23. 1.  
a 25. 1. 2023 (příloha č. 12). Rada města dopo-
ručuje zastupitelstvu města vzít zápis ze zase-
dání Finančního výboru Zastupitelstva města 
Rájec-Jestřebí, které se konalo ve dnech 23. 1. 
a 25. 1. 2023 na vědomí.

USNESENÍ
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USNESENÍ č. 21
Rada města projednala a bere na vědomí 
zápis ze schůze komise pro životní prostředí, 
která se konala dne 26. 1. 2023 (příloha č. 13).

USNESENÍ č. 22
Rada města projednala návrh programu za-
sedání Zastupitelstva města Rájec-Jestřebí, 
které se bude konat dne 8. 3. 2023.

USNESENÍ č. 23
Rada města projednala žádost Sdružení rodi-
čů při ZŠ a MŠ Rájec-Jestřebí, z. s. o příspěvek 
na Májový ples, který se bude konat 12. 5. 2023. 
Rada města rozhodla poskytnout Sdružení 
rodičů při ZŠ a MŠ Rájec-Jestřebí, z. s. finanční 
dar na přípravu Májového plesu ve výši 800 Kč.

du investic v plánované výši 775.000 Kč na akce 
uvedené v Plánu investičních akcí na rok 2023 
(příloha č. 2).

USNESENÍ č. 5a
Rada města rozhodla uzavřít se společností 
UNIFOREST, s. r. o., IČO 14227479, DIČ 
CZ14227479 se sídlem Lipovec č. p. 191 smlou-
vu o dílo na provedení prací lesního hospo- 
dáře v lesích v majetku města Rájec-Jestřebí 
pro rok 2023 (příloha č. 3).

USNESENÍ č. 5b
Rada města rozhodla uzavřít se společností 
UNIFOREST, s. r. o., IČO 14227479, DIČ 
CZ14227479 se sídlem Lipovec č. p. 191 kupní 
smlouvu na prodej dřeva vytěženého z  lesů  
ve vlastnictví města Rájec-Jestřebí pro rok  
2023 (příloha č. 4).

USNESENÍ č. 6
Rada města projednala návrh Obecně závaz-
né vyhlášky města Rájec-Jestřebí, o nočním 
klidu (příloha č. 5). Rada města doporučuje 
Zastupitelstvu města Rájec-Jestřebí Obecně 
závaznou vyhlášku města Rájec-Jestřebí,  
o nočním klidu, vydat.

USNESENÍ č. 24
Rada města projednala žádost o poskytnutí 
finanční podpory organizace Zdravotní klaun, 
o. p. s. Rada města rozhodla organizaci Zdra-
votní klaun, o. p. s. poskytnout finanční dar ve 
výši 2.000 Kč.

USNESENÍ č. 25
Rada města projednala a bere na vědomí 
poděkování Ing. Pavla Kolmačky, ředitele Ob-
lastní charity Blansko za podporu v Tříkrálové 
sbírce 2022. V Rájci-Jestřebí lidé přispěli část-
kou 132.526 Kč.

Mgr. Romana Synakieviczová v. r., starostka 
Jaroslav Málek v. r., místostarosta 

USNESENÍ č. 1
Rada města schvaluje navržený program jed-
nání rozšířený o bod č. 8 Návrh na odnětí 
pozemků určených k plnění funkcí lesa.

USNESENÍ č. 2
Rada města bere na vědomí kontrolu plně- 
ní úkolů uložených radou města v roce 2022  
a 2023 (příloha č. 1).

USNESENÍ č. 3
Rada města rozhodla prodloužit nájemní 
smlouvy k bytům v majetku města Rájec- 
Jestřebí.

USNESENÍ č. 4
Rada města projednala žádost ředitele Zá-
kladní školy a mateřské školy Rájec-Jestřebí, 
okres Blansko o schválení navýšení čerpání  
z fondu investic a změně výše investičního 
příspěvku zřizovatele. Rada města schvaluje 
aktualizovaný Plán investičních akcí Základní 
školy a mateřské školy, okres Blansko, příspěv-
ková organizace na rok 2023. Rada města 
schvaluje investiční příspěvek Základní škole 
a mateřské škole, okres Blansko, příspěvková 
organizace ve výši 700.000 Kč a čerpání z fon- 

ZE SCHŮZE RADY MĚSTA RÁJEC-JESTŘEBÍ DNE  6. 3. 2023

USNESENÍ
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USNESENÍ č. 7
Rada města projednala žádost centra pro 
Rodinu Veselá beruška z Černé Hory a rozhod-
la neposkytnout sponzorský dar z důvodu,  
že upřednostňuje podporu místních aktivit pro 
občany města Rájec-Jestřebí.

USNESENÍ č. 8a
Rada města doporučuje zastupitelstvu města 
revokovat usnesení č. 5 ze zasedání Zastupi- 
telstva města Rájec-Jestřebí 2. 3. 2022: Zastu- 
pitelstvo města rozhodlo o podání žádosti k vy-

Zastupitelstva města Rájec-Jestřebí, která se 
konala ve dnech 23. 1. 2023, 25. 1. 2023 a 15. 2. 
2023 (příloha č. 3).

USNESENÍ č. 5
Zastupitelstvo města schvaluje rozpočet měs-
ta Rájec-Jestřebí na rok 2023 ve výši: příjmy 
100.305.000 Kč, financování-zapojením re- 
zerv 54.987.000 Kč a příjmy z ukončených stát-
ních dluhopisů ve výši 11.000.000 Kč, výdaje: 
137.434.000 Kč, financování splátky dlouhodo-
bého úvěru 2.858.000 Kč a nákup státních 
dluhopisů na zhodnocení volných finančních 
prostředků ve výši 26.000.000 Kč (příloha č. 4). 
Závaznými ukazateli rozpočtu jsou částky uve-
dené za jednotlivé paragrafy.

USNESENÍ č. 6
Zastupitelstvo města schvaluje Střednědobý 
výhled rozpočtu na roky 2024–2027 (příloha  
č. 5).

USNESENÍ č. 7
Zastupitelstvo města bere na vědomí schvá-
lený rozpočet města Rájec-Jestřebí na rok 2022 
a jeho plnění k 31. 12. 2022 (příloha č. 6).

USNESENÍ č. 8
Zastupitelstvo města souhlasí s pokračová- 
ním v nákupu státních dluhopisů. Ze součas-
ných investovaných prostředků v roce 2023 
budou splatné dluhopisy v nominální hodnotě 

USNESENÍ č. 1
Zastupitelstvo města schvaluje navržený  
program jednání rozšířený o bod č. 15. Návrh 
na odnětí pozemků určených k plnění funkcí 
lesa a o bod č. 16. Odměňování neuvolněných 
členů zastupitelstva od 1. 1. 2023.

USNESENÍ č. 2
Zastupitelstvo města projednalo a bere na 
vědomí záměr pronájmu budovy bývalé školy 
v  Jestřebí, 9. května 72, která je v majetku 
města Rájec-Jestřebí, pro účely provozování 
inovativní základní školy PURA VIDA spolkem 
Žít PURA VIDA, z. s., Černá Hora. Zastupitelst- 
vo města doporučuje radě města dále jednat 
o tomto záměru a případně uzavřít nájemní 
smlouvu (v případě ukončení smlouvy ze stra-
ny JmK o ubytování ukrajinských uprchlíků).

USNESENÍ č. 3a
Zastupitelstvo města bere na vědomí infor-
maci o schváleném Rozpočtovém opatření  
č. 12/2022 (příloha č.  1).

USNESENÍ č. 3b
Zastupitelstvo města bere na vědomí kontro-
lu plnění úkolů uložených zastupitelstvem 
města v roce 2022 (příloha č. 2).

USNESENÍ č. 4
Zastupitelstvo města projednalo a bere na 
vědomí zápisy ze zasedání Finančního výboru 

jmutí pozemků určených k plnění funkcí lesa dle 
varianty č. 2 (příloha č. 6). Jedná se o pozemky, 
které funkci lesa neplní.

USNESENÍ č. 8b
Rada města doporučuje zastupitelstvu města 
rozhodnout o podání žádosti k vyjmutí pozem-
ků určených k plnění funkcí lesa dle přílohy č. 
6. Jedná se o pozemky, které funkci lesa neplní.

Mgr. Romana Synakieviczová v. r., starostka 
Jaroslav Málek v. r., místostarosta 

ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA RÁJEC-JESTŘEBÍ 8. 3. 2023

USNESENÍ
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11.000.000 Kč, zastupitelstvo města rozhodlo 
o opětovné investici v nominální hodnotě 
11.000.000  Kč do nákupu státních dluhopisů  
a zároveň rozhodlo o navýšení investovaných 
prostředků do státních dluhopisů o 15.000.000 
Kč na celkových 37.000.000 Kč. Nákup státních 
dluhopisů je obsažen ve schváleném rozpočtu 
města Rájec-Jestřebí na rok 2023.

USNESENÍ č. 9
Zastupitelstvo města rozhodlo poskytnout  
z rozpočtu města Rájec-Jestřebí na rok 2023  
v souladu s  Programem poskytování dotací  
z rozpočtu města Rájec-Jestřebí, ve znění poz-
dějších dodatků investiční dotaci žadateli dle 
přílohy č. 7. Zastupitelstvo města schvaluje 
Veřejnoprávní smlouvu o  poskytnutí dotace  
z rozpočtu města Rájec-Jestřebí č. 1/2023 (pří-
loha č. 8).

USNESENÍ č. 10
Zastupitelstvo města rozhodlo poskytnout  
z rozpočtu města Rájec-Jestřebí na rok 2023  
v souladu s  Programem poskytování dotací  
z rozpočtu města Rájec-Jestřebí, ve znění poz-
dějších dodatků neinvestiční dotaci žadatelům 
dle přílohy č. 9. Zastupitelstvo města schvalu-
je Veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí dotace 
z rozpočtu města Rájec-Jestřebí č. 2–11/2023 
(příloha č. 10–19).

USNESENÍ č. 11
Zastupitelstvo města projednalo návrh smlou-
vy o příspěvku na spolufinancování sítě so- 
ciálních služeb mezi městem Rájec-Jestřebí  
a městem Blansko na rok 2023 (příloha č. 20). 
Zastupitelstvo města souhlasí s uzavřením 
Smlouvy o příspěvku na spolufinancování sítě 
sociálních služeb s  městem Blansko pro rok 
2023 s celkovou výší příspěvku 350.000 Kč,  
s rozdělením u služeb sociální prevence a so-
ciálního poradenství ve správním obvodu ORP 
Blansko pro rok 2023 ve výši 0 Kč a u služeb 
sociální péče ve správním obvodu ORP Blansko 
pro rok 2023 ve výši 350.000 Kč.

USNESENÍ č. 12
Zastupitelstvo města rozhodlo vykoupit poze- 
mek parc. č. 1821/3 zahrada o výměře 239 m² 
v  k.  ú.  Rájec nad Svitavou za cenu 30 Kč/m². 
Náklady spojené s prodejem uhradí obě strany 
rovným dílem.

USNESENÍ č. 13
Zastupitelstvo města vydává Obecně závaz-
nou vyhlášku města Rájec-Jestřebí, o nočním 
klidu (příloha č. 21).

USNESENÍ č. 14a
Zastupitelstvo města revokuje usnesení č. 5 
ze zasedání Zastupitelstva města Rájec-Jestře-
bí 2. 3. 2022: „Zastupitelstvo města rozhodlo  
o podání žádosti k  vyjmutí pozemků určených 
k plnění funkcí lesa dle varianty č. 2 (příloha č. 6). 
Jedná se o pozemky, které funkci lesa neplní.“

USNESENÍ č. 14b
Zastupitelstvo města rozhodlo o podání žá-
dosti k  vyjmutí pozemků určených k  plnění 
funkcí lesa dle přílohy č. 22. Jedná se o pozem-
ky, které funkci lesa neplní.

USNESENÍ č. 15
Zastupitelstvo města rozhodlo poskytovat 
neuvolněným členům Zastupitelstva města 
Rájec-Jestřebí odměnu v souladu s přílohou  
k Nařízení vlády č. 318/2017 Sb., o výši odměn 
členů zastupitelstev územních samosprávných 
celků, ve znění pozdějších předpisů, a to za 
měsíc takto:
– člen rady: 8.749 Kč,
– předseda výboru/komise: 4.376 Kč,
– člen výboru/komise: 3.645 Kč a
– člen zastupitelstva bez dalších funkcí: 2.188 Kč.
Při souběhu funkcí se poskytne jedna, a to 
nejvyšší odměna. Odměna bude poskytována 
od 8. 3. 2023. V případě nástupu náhradníka na 
uprázdněný mandát člena zastupitelstva měs-
ta bude odměna poskytována ode dne složení 
slibu. V případě budoucích změn v obsazení 
jednotlivých funkcí bude odměna poskytová-
na ode dne zvolení do příslušné funkce.

Mgr. Romana Synakieviczová v. r., starostka 
Jaroslav Málek v. r., místostarosta 

USNESENÍ
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USNESENÍ č. 1
Rada města schvaluje navržený program jed-
nání.

USNESENÍ č. 2
Rada města bere na vědomí kontrolu plně- 
ní úkolů uložených radou města v roce 2022  
a 2023 (příloha č. 1).

USNESENÍ č. 3
Rada města rozhodla poskytnout z rozpočtu 
města Rájec-Jestřebí na rok 2023 v souladu 
s Programem na poskytování dotací z rozpočtu 
města Rájec-Jestřebí, ve znění pozdějších dodat- 
ků neinvestiční dotace žadatelům dle přílohy  
č. 2. Rada města schvaluje Veřejnoprávní 
smlouvu o poskytnutí dotace z rozpočtu města 
Rájec-Jestřebí č. 12–25/2023 (příloha č. 3–16).

USNESENÍ č. 4
Rada města projednala návrh dodatku č. 2 ke 
smlouvě o dílo ze dne 27.09.2022, na zhotovení 
stavby polních cest P1, Pv5, sanace strže a dal-
ších opatření v k. ú. Holešín spolu s objednate-
lem Státním pozemkovým úřadem a zhotovite-
lem FIRESTA-Fišer, rekonstrukce, stavby, a. s. 
(příloha č. 17). Rada města rozhodla dodatek  
č. 2 ke smlouvě o dílo na zhotovení stavby pol-
ních cest P1, Pv5, sanace strže a dalších opatře-
ní v k. ú. Holešín spolu s objednatelem Státním 
pozemkovým úřadem a zhotovitelem FIRESTA-
-Fišer, rekonstrukce, stavby, a. s. uzavřít.

USNESENÍ č. 5
Rada města projednala návrh smlouvy o za-
jištění odděleného sběru komunálního odpadu 
se společností AZ Dřevokov, s. r. o., Rájec-Jestře-
bí (příloha č. 18). Rada města rozhodla smlou-
vu o zajištění odděleného sběru komunálního 
odpadu se společností AZ Dřevokov, s. r. o., 
Rájec-Jestřebí uzavřít.

USNESENÍ č. 6
Rada města projednala žádost spolku Žít 
PURA VIDA, z. s., Černá Hora o vyjádření města 
k  možnosti pronájmu budovy bývalé školy  
v Jestřebí, 9. května 72, který je v majetku 
města RájecJestřebí pro účely inovativní zá-
kladní školy PURA VIDA, z. s., Černá Hora. Rada 
města souhlasí s tímto záměrem, avšak bude 
s žadatelem dále jednat o uzavření nájemní 
smlouvy nejdříve pro školní rok 2024/2025  
a pouze v případě ukončení smlouvy ze strany 
Jihomoravského kraje o  ubytování ukrajin-
ských uprchlíků v budově bývalé školy v Jestře-
bí, 9. května 72, Rájec-Jestřebí v souladu s do-
poručením zastupitelstva města.

USNESENÍ č. 7
Rada města projednala návrh Smlouvy  
o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene 
pro stavbu „Jestřebí – DP Slámová“ na pozemku 
parc. č. 743 ostatní plocha v k. ú. Jestřebí (pří- 
loha č. 19). Rada města souhlasí s uzavřením 
Smlouvy o smlouvě budoucí o zřízení věcného 
břemene pro stavbu „Jestřebí – DP Slámová“ na 
pozemku parc. č. 743 ostatní plocha v k. ú. Jestře-
bí se společností EG.D, a. s., Brno za jednorá- 
zovou náhradu 2.100 Kč + platná sazba DPH  
a za podmínek uvedených v příloze č. 20.

USNESENÍ č. 8
Rada města projednala záměr propachtování 
pozemku parc. č. 798 zahrada o výměře 311 m² 
v k. ú. Jestřebí k pěstování plodin a rozhodla 
uzavřít na předmětný pozemek pachtovní 
smlouvu na dobu neurčitou s dvanáctiměsíční 
výpovědní dobou za pachtovné 1 Kč/m²/rok.

Mgr. Romana Synakieviczová v. r., starostka 
Jaroslav Málek v. r., místostarosta 

ZE SCHŮZE RADY MĚSTA RÁJEC-JESTŘEBÍ DNE 20. 3. 2023

USNESENÍ



FOTOGRAFIE ZACHYCUJÍ DĚNÍ NA DĚTSKÉM KARNEVALU  
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Jak se mění naše město – místní část Rájec, nová okružní křižovatka u sv. Jána. 
Foto: město Rájec-Jestřebí


